



# COMUNE DI SANT'OMERO

Provincia di Teramo

COPIA

## DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 59 del 04-07-2017	OGGETTO: APPELLO AVVERSO SENTENZA DEL GIUDICE DI PACE DI TEAMO A FAVORE DI ING. DI CANDIDO GIAMPIETRO E L'ARCH. DURANTE ALFONSO.
-------------------------	--

L'anno **duemiladiciassette**, il giorno **quattro** del mese di **luglio**, alle ore previo inviti si è riunita la Giunta Comunale alle ore **19:50** con l'intervento dei Signori:

N.	NOME	CARICA	PRESENZA
1.	LUZII ANDREA	SINDACO	PRESENTE
2.	IACHINI TATIANA	VICE SINDACO	ASSENTE
3.	DI BATTISTA ADRIANO	ASSESSORE	PRESENTE
4.	GATTI CARLA	ASSESSORE	PRESENTE
5.	DI PIERDOMENICO ALESSANDRA	ASSESSORE	PRESENTE

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (ai sensi art. 97, 4° comma del D.Lgs n. 267/2000) il **SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE**.

Il **SINDACO, Avv. ANDREA LUZII**, constatato che il numero degli intervenuti rende legale e valida la seduta, la dichiara aperta ed invita i presenti a trattare la materia in oggetto

## LA GIUNTA COMUNALE

**PREMESSO** che con atto notificato il 28.02.2017, l'ing. Di Candido Giampietro e l'Arch. Durante Alfonso convenivano in giudizio dinanzi all'Ufficio del Giudice di Pace di Teramo il Comune di Sant'Omero per sentirlo condannare al pagamento della somma di euro 2.700,00, oltre accessori di legge e spese di lite;

**VISTA** la sentenza del giudice di pace in data 06.06.2017 con cui veniva accolta la domanda della parte attrice;

**RILEVATO** che nel suddetto ricorso l'ing. Giampiero Di Candido e l'Arch. Alfonso Durante ritenevano di vantare un credito per conferimento incarico relativo alla progettazione, direzione, contabilità e misura dei lavori di realizzazione di un nuovo asilo comunale, per un importo di € 2.70,00, oltre interessi come per legge;

**EVIDENZIATO** che con determinazione n. 45 (R.G. n. 265) del 17.05.2011 si conferiva **all'Ing. Giampiero Di Candido** l'incarico per la redazione del **progetto preliminare** per la spesa presunta complessiva di € 1.500,00 oltre oneri di legge e si dava atto che allo stesso professionista potrà essere affidata la progettazione e definitiva e esecutiva, nonché la contabilità, la direzione lavori, il coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione, al momento della indicazione definitiva della copertura finanziaria dell'opera;

**SPECIFICATO** che con determinazione n. 104 del 22.10.2011, richiamata in premessa la citata Determinazione n. 45/2011, si stabiliva “

- Di **confermare l'incarico per la redazione della progettazione definitiva-esecutiva**, nonché per la contabilità, la direzione lavori, il coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione relativo ai lavori di “*Sistemazione tratti vari strade comunali – 2° intervento*”, per le motivazioni espresse in premessa, **all'Ing. Giampiero Di Candido** di Giulianova Lido (Te);
- Di dare atto, altresì, che **l'importo presunto complessivo** della prestazione, comprese le somme relative alla progettazione preliminare, come da dispositivo della Determinazione n° 45/11, **sarà ricompreso nel Quadro Economico dell'opera**, sotto la voce “Spese Tecniche e Generali;”

**ATTESO** che con delibera di Giunta Comunale n. 169 del 21.11.2011 si approvava il progetto definitivo - esecutivo dei lavori di “*Sistemazione tratti vari strade comunali – 2° intervento*”, dell'importo complessivo di € 180.000,00, di cui € 125.786,00 per lavori ed € 54.214,00 per somme a disposizione (tra cui € **11.30,00 per “Spese tecniche, D.L. e contab.”** ed € **3.396,00 per oneri sicurezza**);

**DATO ATTO** che con determina n. 44 del 31.05.2012, a parziale modifica della Determinazione n. 104/2011, si affidava l'incarico per la **contabilità e il coordinamento in fase di esecuzione all'Arch. Alfonso Durante** di Giulianova Lido;

**PRESO ATTO** che con determinazione n. 35 del 24.02.2014, si stabiliva “

- Di **confermare l'incarico per la redazione della progettazione definitiva-esecutiva**, per la contabilità e la direzione lavori, all'ing. Giampiero Di Candido di Giulianova Lido (Te), nonché di confermare l'incarico per il coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione all'Arch. Alfonso Durante di Giulianova Lido (Te), relativamente ai lavori di “*Manutenzione straordinaria e urgente della viabilità del territorio comunale*”, con espresso riferimento ai seguenti tratti stradali: Via Scarlatti, Via Vivaldi, Via Piane alla Ruenia e Via Santo Stefano, già individuati con i progressivi 005, 013 e 022 sul progetto preliminare complessivo, di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n° 140 del 23.09.2011;
- Di dare atto che l'importo presunto complessivo delle prestazioni professionali richieste sarà ricompreso nel Quadro Economico dell'opera, sotto la voce “Spese Tecniche e Generali”;

- Di dare atto, altresì, che con Determinazione n° 133 del 31.12.2013 è stata impegnata la somma complessiva di € 125.259,00 al capitolo 3189/4 dell'esercizio finanziario 2013, al fine di procedere con la realizzazione degli interventi urgenti ed indifferibili sulla viabilità pubblica, secondo le indicazioni fornite dall'Amministrazione;

**SEGNALATO** che con Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 13.03.2014, tra l'altro, si stabiliva:

- di approvare il progetto definitivo dei lavori in oggetto, dell'importo di € 183.000,00, di cui € 128.200,00 per lavori ed € 54.800,00 per somme a disposizione (tra cui € **11.500,00 per "Spese tecniche, D.L e contab."** ed € **3.500,00 per oneri sicurezza**)

**TENUTO CONTO** che con determinazione n. 52 del Servizio LL.PP. in data 04.07.2014, come riapprovata, al fine di perfezionarne a tutti gli effetti l'iter amministrativo, con determinazione n. 119 dell'Area Tecnica in data 29.09.2015, si liquidava all'Ing. Giampiero Di Candido e all'Arch. Alfonso Durante la somma di € 6.094,24 ciascuno (comprensivo di € 4.800,00 per imponibile, € 192,00 per CNL ed € 1.098,24 per IVA);

**ACCERTATO** che in data 16.3.2016, con prot. 2655 e prot. 2656 pervenivano le fatture n. FATTPA 1\_16 emessa dall'Arch. Durante e n. FATT 2\_16 emessa dall' Ing. Di Candido;

**ACCLARATO** che con nota prot 3743 del 19.04.2013, si trasmettevano al Funzionario Lodovico Emilio Serranò, per l'istruttoria e le valutazioni di competenza, le richieste di pagamento competenze professionali dell'Ing. Di Candido Giampiero e dell'Arch. Durante Alfonso, pervenute ai prott. n. 1127 del 04.02.2016 e n. 9971 del 27.11.2015 e relative fatture elettroniche prot. 2655 del 16.03.2016 (Arch. Durante) e prot. 2656 del 16.03.2016, rifiutate il 24.03.2016 con il motivo *"importi calcolati secondo L 143/1949, che è stata abrogata da L 27/2012. Va chiarita la ripartizione onorari tra i tecnici incaricati, considerando gli importi stabiliti negli atti citati in fattura (DGC 44/2014 e Det 3/2014) e DM 143/2013."*;

**CONSTATATO** che tale richiesta è rimasta inesitata;

**SOTTOLINEATO** che in data 04/10/2016 pervenivano le fatture n. FATTPA 4\_16 (ing. Di Candido) di € 1.350,00 oltre oneri di legge e FATTPA 3\_16 (Arch. Durante) di € 1.350,00 oltre oneri di legge;

**VERIFICATO** che in data 20.11.2016, previo annullamento delle precedenti fatture mediante note di credito, pervenivano le fatture n. FATT 6\_16 del 20.11.2016 e n. FATTPA 5\_16 del 20.11.2016, ciascuna dell'importo di € 1345,79, di cui € 1060,68 per onorario, € 42,43 per INARCASSA ed € 242,68 per IVA;

#### **PRECISATO CHE**

- non risulta **sottoscritta alcuna convenzione** di incarico (né l'approvazione di uno schema di convenzione), elemento essenziale al fine della costituzione del rapporto contrattuale con l'ente pubblico, come ormai affermato dalla univoca giurisprudenza di legittimità in materia;

- le citate **determinazioni relative al conferimento degli incarichi non recano alcun riferimento alla entità dei compensi, la cui quantificazione è stato possibile evincere solo dai quadri economici progettuali e quindi dalla discrezionale** determinazione degli stessi professionisti;

- ai sensi dell'art. 9 della Legge 27/2012, **sono abrogate le tariffe delle professioni regolamentate e il compenso per le prestazioni professionali è pattuito al momento del conferimento dell'incarico professionale**;

- l'art. 92 comma 2 del D.Lgs 163/2006 (codice dei contratti pubblici allora vigente), in linea con l'art. 24 comma 8 del D.Lgs 50/2016 (attuale codice dei contratti pubblici), prevede che i corrispettivi di cui al DM Giustizia n. 143/2013 "possono essere utilizzati dalle stazioni appaltanti, ove motivatamente

ritenuti adeguati, quale criterio o base di riferimento per la determinazione dell'importo da porre a base dell'affidamento" dei servizi di progettazione;

- **non risulta stabilito alcun prezzo/corrispettivo per le prestazioni;**

- **non è stata stipulata la polizza fideiussoria dei progettisti** richiesta dall'art. 111 del D.Lgs 163/2006 (codice degli contratti, vigente fino al 18.04.2016), la cui mancata presentazione, ai sensi del comma 1 dell'articolo, esonera le amministrazioni pubbliche dal pagamento della parcella professionale;

**RITENUTO** pertanto che sussistano valide ragioni per opporsi alla richiesta di parte ricorrente, come si evince dalla una prima complessiva analisi delle situazioni di fatto e di diritto prospettate nel ricorso in parola;

**RILEVATA** dunque la necessità della costituzione in giudizio, dando mandato al Responsabile del Servizio competente affinché proceda al conferimento di incarico legale nel rispetto dei vincoli di bilancio e dei seguenti criteri da sottoporre a specifica accettazione del professionista incaricato mediante sottoscrizione del disciplinare approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.89 del 7 maggio 2010, come modificato dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 23.06.2014 nel senso che segue:

- liquidazione della parcella in base ai valori minimi della tariffa professionale vigente per tempo;
- in caso di soccombenza parziale il legale accetterà una riduzione della suddetta parcella del 20% rispetto ai valori minimi della tariffa professionale;
- in caso di soccombenza totale il legale accetterà una riduzione della suddetta parcella del 30% rispetto ai valori minimi della tariffa professionale;
- Nell'ipotesi di incarichi ultronei al medesimo professionista, sempre attinenti il medesimo oggetto a motivo del quale fu perfezionato l'incarico originario, la liquidazione della parcella professionale avverrà sulla base di un incremento del 10% rispetto ai valori minimi tariffari, al netto della eventuale riduzione tariffaria di cui ai punti che precedono;

**ACQUISITI** i pareri favorevoli dei Responsabili di Servizio, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo n. 267/2000;

**CON** voti favorevoli unanimi legalmente espressi,

## **DELIBERA**

**DI APPROVARE** la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente delibera, ai sensi di art. 3, Legge n. 241/90;

**DI AUTORIZZARE** la costituzione in giudizio del Comune di Sant'Omero, per le motivazioni dettagliate in parte narrativa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte - per resistere avverso la sentenza N. 276/2017 emessa dal Giudice di Pace di Teramo e promossa dal Di Candido Giampietro e Durante Alfonso, pervenuta a mezzo del servizio postale con raccomandata A.G. Reg. Cron. 5123 del 06.06.2017;

**DI DARE MANDATO** al Responsabile del Servizio competente affinché proceda al conferimento di incarico legale nel rispetto dei vincoli di bilancio e dei seguenti criteri da sottoporre a specifica accettazione del professionista incaricato mediante sottoscrizione del disciplinare approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.89 del 7 maggio 2010, come modificato dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 23.06.2014 nel senso che segue:

- liquidazione della parcella in base ai valori minimi della tariffa professionale vigente per tempo;
- in caso di soccombenza parziale il legale accetterà una riduzione della suddetta parcella del 20% rispetto ai valori minimi della tariffa professionale;

- in caso di soccombenza totale il legale accetterà una riduzione della suddetta parcella del 30% rispetto ai valori minimi della tariffa professionale;
- Nell'ipotesi di incarichi ultronei al medesimo professionista, sempre attinenti il medesimo oggetto a motivo del quale fu perfezionato l'incarico originario, la liquidazione della parcella professionale avverrà sulla base di un incremento del 10% rispetto ai valori minimi tariffari, al netto della eventuale riduzione tariffaria di cui ai punti che precedono;

**DI DARE ATTO** che la spesa iniziale presunta per detto incarico è pari a circa € 1.000,00;

**DI DEMANDARE** al Responsabile di Servizio Amministrativo l'adozione dei conseguenti atti di gestione per dare attivazione a questo provvedimento, compreso l'incarico e l'assunzione del relativo impegno di spesa;

Di seguito, con successiva votazione resa all'unanimità, la Giunta, in considerazione dell'imminente scadenza dei termini per proporre opposizione e delle necessità istruttorie consequenziali alla presente, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

---

## **PARERI OBBLIGATORI**

*espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell'art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,  
approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.*

PROPOSTA DELIBERATIVA ad oggetto: APPELLO AVVERSO SENTENZA DEL GIUDICE DI PACE DI TEAMO A FAVORE DI ING. DI CANDIDO GIAMPIETRO E L'ARCH. DURANTE ALFONSO..

---

### **PARERE DI REGOLARITA' TECNICA**

Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui all'oggetto, si esprime parere **FAVOREVOLE**

Sant' Omero Lì 04-07-2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
F.to Ing. GABRIELE DI FELICE

---

### **PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE**

Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all'oggetto, si esprime parere **FAVOREVOLE**

Sant' Omero Lì 04-07-2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI

---

Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

**IL SINDACO**  
F.to Avv. ANDREA LUZII

**IL SEGRETARIO COMUNALE**  
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE

---

### **CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

Si certifica che copia della presente deliberazione n. 59 del 04-07-2017 viene pubblicata nell' Albo Pretorio on-line del Comune in data e che vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del D.Lg.vo n. 267/2000 art. 124.

**IL SEGRETARIO COMUNALE**  
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE

---

Sant'Omero lì,

**PROT. N.**

La presente delibera il giorno stesso della pubblicazione viene inviata

- ☒ AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI PER ELENCO ( art. 125 D.Lg.vo n. 267/2000)  
☒ ALBO

**IL SEGRETARIO COMUNALE**  
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE

---

### **ESITO DI ESECUTIVITA'**

La presente deliberazione è divenuta esecutiva

- [ ] per decorrenza dei termini, di cui all'art. 134, comma 4°, D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000  
[x] perché resa immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgvo 267/2000

**IL SEGRETARIO COMUNALE**  
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE

---

La presente copia è conforme all'originale esistente presso questo ufficio

Sant' Omero lì,

**Il Segretario Comunale**  
*Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE*